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 SEZNAM ZKRATEK

BE – betamethason

CL – chloramfenikol

MP – methylparaben

EP – ethylparaben

PP – propylparaben

FIA - Průtoková injekční analýza (Flow Injection Analysis)

SIA – Sekvenční injekční analýza (Sequential Injection Analysis)

SIC - Sekvenční injekční chromatografie (Sequential Injection

Chromatography)

HPLC – Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High Performance

Liquid Chromatography)

GC – Plynová chromatografie (Gas Chromatography)

CE – Kapilární elektroforéza (Capillary Electrophoresis)

RSD – Relativní směrodatná odchylka

ATB – Antibiotika

A – Absorbance

c – Koncentrace
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 7

1.1. ÚVOD PRÁCE

Metoda sekvenční injekční analýzy (SIA) představuje

počítačem řízené automatizované zpracování vzorku, které nahradilo

manuální úkony tradičních analytických postupů rychlým, přesným,

jednoduchým a efektivním způsobem. Tím byl zdroj chyb

minimalizován. Pracuje se zde se zmenšeným objemem vzorků a

mobilní fáze, coţ pomohlo v neposlední řadě i k redukci odpadu.

Protoţe tato moderní technologie dovoluje systém kombinovat i s

dalšími postupy pouţívanými v analytické chemii, je moţno v této

práci nahlédnout na smělou konkurenci, nyní nejvíce pouţívané

klasické separační metody HPLC, kterou je spojení průtokové metody

SIA s monolitickou vysoce porézní chromatografickou kolonou. Ta v

posledních letech pro svoje vynikající separační vlastnosti částečně

nahrazuje běţně pouţívané HPLC kolony částicového charakteru, jeţ

jsou limitovány svým vysokým odporem proti průtoku mobilní fáze.

Monolitické kolony poskytují excelentní separace ve zlomku času,

nutného k separaci na klasické částicové koloně. Protoţe pořizovací

cena nové metody tzv. Sekvenční injekční chromatografie (SIC) i

náklady spojené s analýzou jsou podstatně niţší, při srovnatelných

výsledcích obou metod, neţ náklady HPLC, je otázkou času, kdy SIC

vejde do povědomí analytiků jako nová separační metoda a rozšíří se

do analytických laboratoří.
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1.2. CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce bylo optimalizovat podmínky pro

separaci a stanovení účinných látek (betamethason a chloramfenikol) ve

farmaceutickém přípravku (oční kapky BETABIOPTAL
®

) nedávno vyvinutou

nízkotlakou metodou sekvenční injekční analýzy se zapojenou monolitickou

kolonou a porovnat výsledky s analýzou provedenou pomocí HPLC.
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2. TEORETICKÁ ČÁST
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2.1. STANOVOVANÉ LÁTKY

BETAMETHASONUM (9-fluor-11β,17,21-trihydroxy-16β-methylpregna-

1,4-dien-3,20-dion)
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Obrázek 1 – Vzorec betamethasonu

Sumární vzorec: C22H29FO5

Molekulová hmotnost: Mr = 392,47

Fyzikálně - chemické vlastnosti: Bílý krystalický prášek. Prakticky

nerozpustný ve vodě, mírně rozpustný v ethanolu. 1

Charakteristika: Betamethason je fluorovaný glukokortikoid prakticky bez

mineralokortikoidního efektu. Při lokálním pouţití působí antiflogisticky,

antipruriginózně, antialergicky, vazokonstrikčně a potlačuje tvorbu

autoprotilátek. 7

Farmakokinetika: Korové steroidy jsou malé lipofilní molekuly pronikající

přes membrány cílových buněk jednoduchou difúzí. Snadno se vstřebávají

z trávicího traktu i z jiných míst aplikace. 4
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Mechanismem účinku je tvorba komplexů se specifickými receptory v

cytoplazmě, proniknutí do buněčného jádra, navázání se na DNK

(chromatin), stimulace transkripce mRNK a tím syntéza různých enzymů

odpovědných za protizánětlivé působení místně aplikovaných

glukokortikoidů, které se projevuje inhibicí různých projevů zánětu, jako

jsou edémy, odbourávání fibrinu, dilatace kapilár, shromaţďování fagocytů

v poškozené tkáni a jejich aktivaci. Glukokortikoidy inhibují i pozdější

projevy zánětu, jako jsou zmnoţení kapilár, depozice kolagenu a vytváření

keloidů.

Asi 64 % betamethasonu se váţe na plazmatické bílkoviny.

Betamethason je metabolizován primárně v játrech a metabolity jsou z

větší části vylučovány ledvinamy a z menší části ţlučí. 7

Indikace: Je podáván při autoimunitních poruchách, v revmatologii, u

dermatóz, u konjunktivitid.

Aplikační způsoby: Perorální i parenterální.

Kontraindikace: Nesmí být pouţit při nitrooční hypertenzi, virové infekci

rohovky, vředové chorobě, artritidě, Cushingově syndromu. O pouţívání

přípravků těhotnými a kojícími ţenami rozhoduje lékař. 2

Neţádoucí účinky: Mohou se objevit celkové neţádoucí účinky, jako jsou

hyperglykemie, glykosurie a suprese osy hypotalamus – hypofýza -

nadledviny, která je reverzibilní a odezní po vysazení léčby přípravkem.

Dále se můţe vyskytnout Cushingův syndrom (kulatý obličej, neobvyklá

únava a malátnost, mentální deprese, nepravidelnosti v menstruačním

cyklu, pokles libida), retardace růstu, edémy, hypertenze, hypokalemie,

deplece bílkovin. 7

12

CHLORAMPHENICOLUM (2,2-dichlor-N/(1R,2R) -2-hydroxy-1-

(hydroxymethyl) -2- (4-mitrofenyl)ethyl/acetamid

Produkovány určitými kmeny mikroorganismu Streptomyces Venezuela,

vyrábí se převáţně synteticky.
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Obrázek 2 – Vzorec chloramfenikolu

Sumární vzorec: C11H12Cl2N2O5

Molekulová hmotnost: Mr = 323,13

Fyzikálně-chemické vlastnosti: Bílý, našedle nebo naţloutle bílý jemný

krystalický prášek nebo jemné krystalky. Je těţce rozpustný ve vodě a v

etheru, snadno rozpustný v lihu 96% a v propylenglykolu. 1

Charakteristika: Širokospektré antibiotikum, tlumící syntézu bakteriálních

proteinů, jehoţ pouţití je vyhrazeno pouze pro infekce vyvolané citlivými

mikroby. G+ (stafylokoky, streptokoky, pneumokoky, enterokoky),

G- (meningokoky, gonokoky, hemofily) a některými anaerobními

mikroorganismy, které nelze léčit jinými antibiotiky. 2

Farmakokinetika: Distribuce je dobrá, proniká i do CNS. Metabolizován je

v játrech, vylučován ledvinami. Biologický poločas činí asi 4 hod. 3

Indikace: Je podáván při břišním tyfu a paratyfu, salmonelóze se

septickým průběhem, meningitidě, epiglotitidě, při pertussi a parapertussi,

závaţné infekci s výskytem aerobní a anaerobní flóry (plicní, abdominální,
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gynekologické ap.) a u ostatních infekcí, jejichţ původce je citlivý pouze

na chloramfenikol. 7

Aplikační způsoby: Perorální i parenterální.

Mechanismus účinku: Inhibuje syntézu proteinů vazbou na 50S ribosomální

podjednotku. 4

Kontraindikace: Nesmí být podán při jaterní nedostatečnosti, při útlumu

krvetvorby, po předchozí léčbě ozařováním či cytostatiky. Relativní

kontraindikace: současné podávání léků, které mohou poškozovat kostní

dřeň (aminofenazon, thiouracil), dále současné podávání tolbutamidu,

phenytoinu bez úpravy jejich dávkování. 7

Neţádoucí účinky: Plastická anemie, útlum kostní dřeně, útlum střevní flóry

produkující vitamín K. 2

PROPYLPARABEN (Propyl-4-hydroxybenzoat)

HO

O

OCH2CH2CH3

Obrázek 3 – Vzorec propylparabenu

Sumární vzorec: C10H12O3

Molekulová hmotnost: Mr = 180,20

Charakteristika: Bílý krystalický prášek. Je velmi těţce rozpustný ve vodě,

snadno rozpustný v lihu 96% a v metanolu. Teplota tání je 96 - 99oC.

Protoţe mají antibakteriální a antifungální účinky, přidávají se jako

konzervans do potravin, nápojů, kosmetiky a farmaceutických produktů. 1
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2.2.METODY STANOVENÍ

BETAMETHASON

 Lékopisné stanovení obsahu dle ČL 2002

0,100 g se rozpustí v lihu 96% R a zředí se jím na 100,0 ml. 2,0 ml


[…]


BETABIOPTAL ® oční kapky bylo provedeno za odlišných podmínek na

HPLC systému. Stacionární fáze byla zaměněna z monolitické, hydrofóbní

reverzní fáze C - 18 za částicovou více polární SB - CN fázi. Analýza byla

provedena na koloně Agilent Zorbax SB - CN 4.6 x 150 mm, s velikostí

částic 5 µm. Jako optimální mobilní fáze byla zvolena methanol/voda

(50:50, v/v), rychlost průtoku 1,0 ml/min a vlnová délka 240 nm.

Chromatogram na obrázku č. 27 ukazuje stanovení účinných látek CL, BE

v očních kapkách. Retenční časy byly odlišné a eluční pořadí píků BE a PP

bylo obráceno oproti SIC metodě.

Výsledky stanovení stejného vzorku očních kapek pomocí HPLC

jsou doloţeny v tabulce č. 19. Statistický t - test (95 % úrovně)

neodhalil podstatné odlišnosti mezi průměrnými hodnotami získanými z

obou metod.

Obrázek 29 - HPLC chromatogram, stanovení účinných látek zahrnující téţ vnitřní

standard PP v očních kapkách BETABIOPTAL® , mobilní fáze methanol/voda (50:50, v/v)
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SROVNÁVACÍ STANOVENÍ METODOU HPLC

OBSAH CL (%) OBSAH BE (%)

VZOREK 1 1. 104,6 104,2

2. 103,9 103,1

průměr 104,2 103,6

VZOREK 2 1. 101,9 102,5

2. 101,9 103,3

průměr 101,9 102,9

VZOREK 3 1. 101,2 101,6

2. 98,9 99,6

průměr 100,0 100,6

VZOREK 4 1. 100,9 101,9

2. 99,4 100,4

průměr 100,2 101,1

VZOREK 5 1. 98,7 100,2

2. 98,6 100,8

průměr 98,7 100,5

VZOREK 6 1. 98,9 100,2

2. 100,4 100,9

průměr 99,6 100,4

Tabulka 19 - Srovnávací měření HPLC, 6 vzorků jedné šarţe, kaţdý vzorek 2 nástřiky
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5. ZÁVĚR
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Byl vypracován postup separace a následného stanovení

betamethasonu a chloramfenikolu v očních kapkách BETABIOPTAL®.

Analýza probíhala za pouţití mobilní fáze acetonitril/voda (30:80, v/v) o

pH = 5, s nastavenou rychlostí průtoku 0,6 ml min-1 a vlnovou délkou

detekce 241 nm pro betamethason a 278 nm pro chloramfenikol. Vnitřním

standardem s podobnými vlastnostmi jako obě účinné látky byl zvolen z

třinácti testovaných látek propylparaben. V první fázi vývoj separačního

procesu probíhal na HPLC. Získané údaje byly v další fázi práce přeneseny

na SIA systém. Monolitická kolona Chromolith (TM) Flash RP - 18e, 25 x

4,6 mm s 5 mm předkolonou (Merck, Germany) byla zapojena mezi

vícecestný ventil konvenčního (SIA) systému a průtokovou Z celu. Nejprve

byl vytvořen postup krok za krokem v programu Fialab for Windows 5.0,

podle kterého poté probíhala přesně naprogramovaná separační analýza.

Optimalizovaná metoda byla před vlastním měřením validována, coţ

dokládají následující údaje. Limit detekce byl pro betamethason 1,0 mg/l,

pro chloramfenikol 0,5 mg/l a pro vnitřní standard propylparaben 1,0

mg/l. Limit kvantifikace byl pro betamethason 3,33 mg/l, pro

chloramfenikol 1,66 mg/l a pro propylparaben 3,33 mg/l. Lineární odezvu

absorbance u koncentrací 2,5 mg/l – 150 mg/l pro betamethason,

chloramfenikol a propylparaben charakterizuje korelační koeficient větší

neţ 0,999. Opakovatelnost měření absorbance byla zkoumána u osmi

nástřiků kaţdé látky při koncentracích 5,00 mg/l, 25,00 mg/l a 50,00

mg/l. Z odezvy signálu píků jednotlivých látek byla vypočítána relativní

směrodatná odchylka (RSD) stanovení jednotlivých látek pro jednotlivé

koncentrace, která nepřesáhla 7,6 %. Opakovatelnost měření pro retenční

časy za stejných podmínek vykazovala relativní směrodatnou odchylku

(RSD) niţší neţ 0,9 %. Přesnost systému pro stanovení šesti vzorků

vykazovala relativní směrodatnou odchylku 0,8 % u betamethasonu a

2,55 % u chloramfenikolu. Délka jedné analýzy byla kratší neţ 500

sekund.

Problém s nízkou výtěţností BE při ředění kapek mobilní fází byl

vyřešen vhodnou kombinací pouţitých rozpouštědel se současným
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okyselením a sonikací během přípravy vzorku. Původní průměrná 75 %

výtěţnost BE byla pak za optimálních podmínek zvýšena na hodnotu

blízkou 100 % (resp. 100,3 %) .

Většina validačních parametrů splňovala podmínky kladené na

analytickou metodu, pouze opakovatelnost měření pro nejniţší koncentraci

dvakrát překročila povolenou mez 5 % v případě BE (5,73 %) a PP (7,61

%).

Po porovnání výsledků stanovení SIC metodou byla navrţena nová

HPLC metoda s odlišnými separačními podmínkami (kolona i mobilní fáze).

Experimentálně zjištěné srovnatelné výsledky metod SIC a HPLC

potvrdily předpokládanou moţnost separovat a stanovit obsah účinných

látek ve farmaceutickém přípravku BETABIOPTAL®, místo finančně

nákladnější separační metody HPLC, nízkoekonomickým systémem SIC se

zapojenou monolitickou kolonou.

Metoda SIC byla shledána jako moţnou alternativní metodou pro

stanovení účinných látek ve sloţených farmaceutických přípravcích.
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