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II. Posudek oponenta

Diplomantka Markéta Salabová, vypracovala svou diplomovou práci (DP) na Katedře analytické

chemie, Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové pod vedením RNDr. Šatínského, Ph.D. DP

obsahuje 67 stran a udává 24 citací a je členěna do šesti základních kapitol. V teoretické části je

krátká rešerše o analyzovaných látkách a jejich lékopisných i nelékopisných metodách stanovení.

Dále jsou stručně popsány průtokové metody (SIA a SIC) a monolitické chromatografické kolony.

V kapitole „Experimentální část“ diplomantka podrobně popisuje vývoj a optimalizaci analýzy a to

zejména chromatografických podmínek separace a stanovení chloramfenikolu a betametazonu

v očních kapkách Betabioptal
®
. Analýza je optimalizována ve dvou krocích nejprve na přístroji

HPLC a poté na přístroji SIC. Vyvinutá metoda je validována. V kapitole „Vlastní stanovení ve

farmaceutickém přípravku“ jsou výsledky analýzy reálných vzorků metodou SIC a jejich srovnání

s metodou vyvinutou na klasické HPLC s částicovou kolonou. V kapitole závěr jsou shrnuty a

diskutovány dosažené výsledky. DP je po formální stránce až na níže uvedené poznámky

zpracována standardním způsobem bez gramatických chyb.

Moje připomínky jsou:

1. Formátování textu je vskutku avantgardní, zejména však číslování odkazů kdy po číslu 1

následuje 7 a poté 4.

2. Sekvenční injekční analýza byla sice vyvinuta Růžičkou a Marshalem, ale ne na Universitě ve

Washingtonu, ale na Washingtonské univerzitě v Seattlu.

3. Formát vzorce na str. 39 je poněkud nepřesný - zřejmě díky nevhodnému formátování.

4. V tabulkách kapitol opakovatelnost je absorbance uváděna pouze na 2 desetinné místa, zatímco

v tabulkách „Stanovení linearity odezvy“ na 3 až 5, což může mírně znepřesňovat dosažené

výsledky.

5. V popisu přípravy vzorku před analýzou není uvedena přesná koncentrace kys. fosforečné.

6. Na str. 56 je uveden vzorec pro výpočet obsahu látek ve vzorku z ploch píků, ale v předchozích

kapitolách se počítá s absorbancí látek ve vzorku tudíž s výškou píků a předpokládám, že tomu bylo

tak i zde.

Přes některé formální nedostatky, které kvalitu práce prakticky nijak nesnižují, je možné

konstatovat, že diplomová práce má velmi dobrou úroveň, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky do diskuse:

1. Změna pH mobilní fáze měla na separaci jen malý vliv. Dovedete vysvětlit proč?

2. Proč je pro propylparaben (třetí pík) udáváno méně teoretických pater kolony než pro

betametason (druhý pík)?

3. Byly pro měření SIC a porovnávací měření na HPLC použity stejné vzorky?

Navrhovaná klasifikace

V Hradci Králové dne 21. 5. 2007 Podpis oponenta diplomové práce